
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

 

 
 

Copia Albo 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2019/2021 ED ELENCO 
LAVORI PUBBLICI 2019 - AGGIORNAMENTO.           
 
 

L’anno duemiladiciannove addì dodici del mese di febbraio alle ore diciotto e minuti venti 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CIGALA FULGOSI FILIPPO - Sindaco  Sì 

2. CAGNOLI GIOVANNI - Assessore  Sì 

3. KREGAR MARCO ANTONIO - Assessore  Giust. 

4. RIZZO MICHELE - Assessore Sì 

5. ZANOLI GRETA - Assessore Giust. 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Giulia Di Nuzzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti l’avv. CIGALA FULGOSI FILIPPO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 in data 24/07/2018 ad oggetto “ART 21 
D.LGS 18.04.2016 N. 50 - PROGRAMMA OPERE PUBBLICHE TRIENNIO 2019/2021 ED 
ELENCO LAVORI PUBBLICI 2019 - PROGRAMMA FORNITURE ENI E SERVIZI BIENNIO 
2019/2020”  con cui si è dato atto che nel triennio 2019/2021 non è prevista la realizzazione di 
lavori pubblici di importo stimato pari o superiore ad € 100.000,00 e che pertanto non sussistono le 
condizioni per l’adozione del programma di cui all’articolo 21 del D.lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che sono emerse nuove esigenze nonché nuove disposizioni normative per cui si ritiene 
necessario modificare quanto approvato con il provvedimento n. 68/2018; 

Visti gli atti predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale relativi alle indicazioni di massima delle 
opere da eseguire con la relativa stima dei costi degli interventi così come riportato nel prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di seguito riassunti: 

ANNUALITA’ 2019 

- Intervento di messa in sicurezza del versante della strada del Boden: importo stimato euro 
257.000,00 da finanziare con contributo regionale ai sensi della L.R. n. 38/78 nell’ambito 
del “Programma di interventi dipendenti da calamità naturali”; 

 
- Efficientamento energetico scuole elementari (Conto termico 2.0) consistente nella 

sostituzione di impianto di climatizzazione invernale con impianto a pompa di calore 
elettrica: importo stimato euro 149.200,00 finanziato mediante finanziamento a tasso 
agevolato con tasso di interesse pari allo 0,25% da stipulare con CDP; 

 
 
ANNUALITA’ 2020 
 

- Progettazione e realizzazione della viabilità secondaria a servizio del Nuovo Ospedale 
Unico del V.C.O.: importo stimato dell’opera euro 2.800.000,00 finanziata per € 
1.500.000,00 con contributo regionale (rif. Legge regionale 17 dicembre 2018 n. 20 articolo 
13 “Contributo straordinario per la viabilità di collegamento con il nuovo ospedale unico 
dell’azienda sanitaria locale del VCO”) e per euro 1.300.000,00 con mezzi comunali ovvero 
con accensione di un mutuo con CDP; 
 

Richiamato il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. che ha emanato le procedure e gli schemi-tipo 
per la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici; 
 
Esaminato lo schema aggiornato, predisposto dal servizio tecnico, del programma triennale dei 
lavori pubblici con il relativo elenco annuale 2019 che individua gli interventi da inserire nella 
programmazione annuale e triennale 2019/2021 e che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2019/2021; 
 
Precisato che la predetta programmazione verrà inserita nel D.U.P. 2019/2021; 

Visto i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi competenti in merito alla regolarità 
tecnica e contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

D E L I B E R A 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parte integrante e sostanziale 
del dispositivo. 
 

2) Di adottare per i motivi espressi in narrativa, lo schema di programma triennale dei lavori 
pubblici 2019/2021 e relativo elenco annuale 2019 così come riportato nel prospetto 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
 

3) Di incaricare il Geom. Nicola D’Elia responsabile del servizio tecnico e referente per la 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione 2019/2021 tramite l’applicativo 
fornito da SCPSA “Servizio Contratti Pubblici” presso il sito Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti come specificato dalle indicazioni dell’osservatorio Regionale del Piemonte. 
 

4) Di dare atto che le modifiche approvate con il presente atto verranno debitamente inserite 
nel documento di bilancio 2019/2021 e nel D.U.P. 2019/2021. 
 

 
Con separata unanime votazione resa nei modi di legge, la presente deliberazione è dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, al fine di 
provvedere immediatamente alla pubblicazione del Programma triennale modificato nonché al fine 
di recepire le modifiche stesse nel documento unico di programmazione e nel documento di 
bilancio 2019/2021. 
 

 
 
 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to:  CIGALA FULGOSI FILIPPO      
___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

F.to:Dott.ssa Giulia Di Nuzzo      
___________________________________ 

 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Giulia Di Nuzzo 
 


